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nok ville sidde folk med alle mulige hold-
ninger til dette delikate emne! 
 
Når vi laver sogneaftener kan vi imidlertid 
sagtens tage varme emner op til debat, også 
etiske problematikker. Men forkyndelsen i 
kirken må og skal altid være inkluderende.  
 
For er der begrænset nåde og tilgivelse i 
kirken, hvilket der desværre har været i tid-
ligere tider, fordi netop politik, etiske 
debatter og kirke blev blandet sammen, så 
er der intet sted i verden, hvor et menneske 
kan finde fred og frihed fra sig selv og alt 
det vi hver især bærer rundt på.  
 
Kirken må og skal bevare sin politiske neu-
tralitet, så længe magthaverne rundt 
omkring forvalter deres opgaver til landets 
bedste! 
 
Kærligst Christina  
 
 
 
 

Skal kirken være politisk? 
 
I udgangspunktet nej. For når man er poli-
tisk tager man stilling til noget, der inklu-
derer nogle og ekskluderer andre.  
 
Der kan naturligvis være situationer, hvor 
kirken må tage stilling, for eksempel når 
statsledere undertrykker en befolkning 
eller invaderer et andet land. Vi har forkyn-
delsesfrihed i folkekirken dog til en vis 
grænse.  
 
Men jeg tror at det er vigtigt at der i guds-
tjenesten ikke ytres personlige holdninger 
til etiske problematikker. Det kunne været 
fristende f.eks. at inddrage en for mig at se 
problematisk nyligt vedtaget abortlov  
 
Jeg synes også, at Donald Trump er en farce 
og en frygtelig trussel mod verdensfreden. 
Men hvis jeg ytrer dette på prædikestolen, 
hvor jeg er sat til at prædike nåde og tilgi-
velse for enhver, da kan det blive problema-
tisk, hvis der til gudstjenesten sidder en 
glødende Trump-tilhænger eller en der 
måske netop lige har fået foretaget en abort 
i 18. uge.  
 
Jeg har også mine personlige holdninger til 
Israel/Palæstina konflikten, men tænk en 
ballade det kunne skabe, da der i kirken  
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Nyt fra Menighedsrådet 
 
Ved Inga Klokkerholm, formand 
 
Her i skrivende stund er der sommer - sol 
og meget varme. Heldigvis falder der også 
lidt byger indimellem, så vi kan vist roligt 
sige ”Byger der går og kommer – det er den 
danske sommer”. 
 
Når bladet udkommer i postkasserne, er vi 
ved at være langt fremme mod efterår. Der 
høstes og markerne bliver tømt for kornets 
høst. Der bliver tidligere mørkt, og det må 
vi vænne os til, men sådan er det år efter år. 
Der bliver fejret høstgudstjenester i kirker-
ne, hvor der lyder en tak for det jorden har 
bragt med til glæde og gavn for os alle. 
 
Når vi ser det daglige bybillede, er der mas-
ser af turister, feriegæster der vender tilba-
ge år efter år og nyder de skønne bade-
strande og den skønne natur her på 
Djursland. 
 
Også i denne sommer bliver der budt på 
meget kulturelt. Sommerkoncerterne rundt 
i vores kirker byder indenfor og vi må sige 
det bliver taget godt imod og kirkerne er 
fyldt op til sidste plads. 
 
Ligeledes er der dagligt åbnet i kirkerne her 
i Fornæs Pastorat, hvor kunstnere igen har 

hængt deres kunst op på kirkens vægge, og 
vi må sige det bliver også taget godt imod, 
både fastboende og turister benytter sig af 
tilbuddet. 
 
Det er femte år i træk, at der er kunst i kir-
kerne og der blev åbnet ved festlige fernise-
ringer i alle de tilsluttede kirker den 1. juli. 
Så der fejres i år et lille jubilæum. 
 
Der blev budt festlig velkommen og kunst-
nere fik mulighed for at fortælle om deres 
kunst og hvordan ideen opstår til det enkel-
te billede. 
 
Ideen bag har altid været at kombinere kir-
kens rum med lokal kunst, fortæller Bodil 
Buonaventzen, der er en af initiativtagerne 
til kunst i kirken. ”Jeg er virkelig taknemmelig 
og benovet over den gode modtagelse kunst i 
kirken har fået gennem årene. Vi bliver kontak-
tet af kunstnere, der gerne vil være med. Det 
havde vi aldrig drømt om, da vi startede, at det 
ville blive så stort. Vi har mange kunstnere i 
vores område, og da vi startede kunst i kirken, 
var det med ønsket om at vise deres kunst i kir-
kerummet. Jeg har talt med mange gennem åre-
ne, der ser kunst i kirken som en sommertradi-
tion de glæder sig til hvert år, og det er jo ret 
fantastisk.” 
 

Kommende aktiviteter:  
 
Gudstjeneste i på Kajkanten 
Søndag 7. september 2025 kl. 19.00 har du 
mulighed for at deltage i en stemnings-
fuld gudstjeneste på Kajkanten i Bønne-
rup. 

Vi har flyttet ugens gudstjeneste ud i det fri, 
under åben himmel og med kik til havet fra 
den udvendige trappe på Cafe Kajkanten. 
Helle og Hilding beværter os med et glas 
vin/øl/vand eller en kop kaffe, som kan 
nydes under gudstjenesten. 
 
Cafeen holder åbent inden for til dem, der 
ønsker at spise forud for gudstjenesten 
 
Vel mødt til en dejlig aftengudstjeneste i 
Bønnerup. 
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Spaghettigudstjenester  
i Gjerrild Kirke 
Torsdag d. 18. september – torsdag d. 13. 
november kl. 17.30. 
Spaghettigudstjenester er for alle, der har 
tid og lyst til at være med sammen med en 
flok glade børn. 
 
Efter gudstjenesten går vi over i konfir-
mandstuen i Gjerrild præstegård, hvor der 
serveres lasagne og spaghetti med kødsovs. 
 
Vel Mødt! 
 
 
Sogneaftener i konfirmadsstuen 
 
Torsdag 11. september kl. 19.00 i  
Konfirmandstuen i Gjerrild Præstegård 
Trille Kjeldsen der bor i Bønnerup, vil holde 
oplæg over: Hvordan bliver en vaskeægte 
københavner til en rigtig jyde – og kan man 
blive det? Og hvad er en ægte jyde egent-
lig? 
 
Foredraget vil blive krydret med skønne 
højskolesange for eksempel: Septembers 
himmel er så blå – Sensommervise – Jyden 
han er stærk og sej – Roselil og hendes 
moder – Det lysner over agres felt osv. 
 
Det bliver en spændende aften og alle er 
velkomne. 
 
Der serveres kaffe med kage og det er gratis 
at deltage! 
 
 
Torsdag den 6. november kl. 19.00 i  
Konfirmandstuen i Gjerrild Præstegård 
Provst Anja Grønne Mathiassen, vil tage os 
med på rejsen fra Ørsted til Vestjylland til 
New York, New Zealand og Australien og 
retur. 
 
Kom og vær med til en så inspirerende 
aften og der serveres kaffe med brød.  
 
Alle er velkomne! Ingen entré. 
 

Nyt i forbindelse med fejring  
af nytåret! 
Onsdag 31. december kl. 14.00 i Gjerrild 
Kirke 
Som noget nyt, bliver der afholdt en min-
dre gudstjeneste kl. 14.00 i Gjerrild kirke og 
ikke som hidtil nytårsdag om aftenen! 
 
Vi skal efter gudstjenesten ønske hinanden 
”GODT NYTÅR” med et glas bobler og 
med stor tak for året der skrider hen. 
 
Håber at mange har lyst at være med til 
denne fejring! 
 
 
 
 

Konfirmationer 
 
2026 
Hemmed kirke: 
Lørdag 18. april kl. 9.30 
Gjerrild kirke: 
Lørdag 18. april kl. 11.00 
 
2027 
Gjerrild kirke: 
Lørdag 10. april kl. 9.30 
Hemmed kirke: 
Lørdag 10. april kl. 11.00



5

Spændende efterårsprogram i  
Fornæs Pastorats Sognehøjskole 
 
 ”Sostrup i Fortid og nutid” 
Tirsdag 30. september 2025 kl. 15.00-18.00 
i Gjerrild Sognegård:  
”Denne eftermiddag vender vi med 
museumsinspektør Anders Sinding fra 
Gammel Estrup Danmarks Herregårdsmu-
seum et par blade i Sostrups historie. Vi 
dykker sammen ned i både herregårdens 
særegne personligheder og hverdagslivet 
på herregården, gennem de perioder hvor 
Sostrup stadig var ejet af adelsfolk, der sat-
te hver sit præg på både bygning og land-
skab.” 
 
 
”Fængselslejren på Sostrup Slot”  
Tirsdag 21. oktober 2025 kl. 15.00-18.00 i 
Rimsø Forsamlingshus:  
Morten Baarvig Thomsen, ph.d.-stipendiat 
i historie ved Institut for kultur- og sprogvi-
denskaber på Syddansk Universitet vil 
denne eftermiddag fortælle om kapitlet i 
Sostrups historie, som handler om fangelej-
ren. 
 
”I oktober 1945 oprettede Dansk Røde Kors 
"en Slags Opdragelseslejr" på Sostrup Slot 
med bevæbnede vagter for ikke-tyske 
flygtninge, som havde skabt problemer 
eller begået kriminalitet. 
 

De indsatte russere, polakker, baltere, 
franskmænd, italienere og enkelte sydame-
rikanere havde været krigsfanger, som 
nazisterne havde brugt som slavearbejdere. 
Andre var deserteret fra værnemagten ved 
kapitulationen, en del havde kæmpet på 
tysk side eller kom fra neutrale lande.  
 
Det tog år for at få dem hjemsendt eller 
deporteret, og er en fortælling med mange 
nuancer og paralleller til nutidens flygt-
ningehåndtering, som er fraværende på 
Sostrups hjemmeside og fortjener mere 
opmærksomhed.  
 
I sig selv og aktuelt i forbindelse med Dan-
marks oprettelse af udrejsecentre i andre 
lande.” 
 
 
”Situationen i Mellemøsten” 
Tirsdag 4. november 2025 kl. 10.00-13.00 i 
Voldby Sognehus. 
”Denne formiddag vil journalist og korres-
pondent i Mellemøsten for Kr. Dagblad 
Allan Sørensen give os et indblik i, hvad 
der ledte op til den bitre og tragiske kon-
flikt mellem Israel og Palæstina, som eska-
lerede voldsomt med terrorangrebet på 
Israel 7. oktober 2023 og status på den 
nuværende situationen.” 
 
 

Folkekirkens dage er snart talte 
 
Sådan nogenlunde var overskriften på for-
siden af Kristeligt Dagblad en dag i begyn-
delsen af juli. Nej, det var ikke en ”aprils-
nar”, som sagt fra juli måned, og KD er ikke 
ligefrem danmarksmester i at skabe sensa-
tionsjournalistik. 
 
Jamen hvad er meningen, vi har jo med 
Grundtvig siden1835 sunget: Kirken den er 
et gammelt hus, står om end tårnene falde? 
 

Nej, jeg tror heller ikke, at for eksempel. 
Grundtvigskirken i hovedstaden synker 
sammen, medmindre vi skal opleve ukrain-
ske tilstande, men som Grundtvig siger i nr. 
323 i,  Salmebogen, så samles Guds folk alli-
gevel under beskedne kår omkring evange-
liet. 
 
Netop i modgang er trangen til at modtage 
trøst og håb måske størst, for ”vi er Guds 
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hus og kirke nu,bygget af levende stene” 
v.3. Jamen hvad er så meningen. Hvorfor 
skal alt kirkeligt ofte fremstå så kryptisk og 
snørklet? 
 
Ja, undskyld jeg fortsætter i samme spor. 
Problemet er, at der i fremtiden kommer til 
at mangle ”levende stene”. Ifølge KD så vil 
medlemsprocenten omkring år 2050 være 
sunket til under 50% af den danske 
befolkning, og så er Folkekirken falsk vare-
betegnelse. 
 
Da jeg læste i begyndelsen af 60’erne, var 
95-96 % indbyggere i den ganske land fæll-
les om vores Lutherske kirke, nu 60 år sene-
re, er ”de levende stene” sunket til ca. 71 %. 
 
Hvad er forklaringen? Er kirken alt for 
gammel(-dags), skal præsterne gribe i egen 
barm og sælge deres vare lidt mere moder-
ne og i takt med tidens stil og rytmer? Fra 
andet også politisk hold lyder forklaringen, 
at det kan vi takke os selv for, vi var i de 
selv samme 60 år, alt for naive med adgang 
for indvandrearbejdere,tilstrømning af 
flygtninge og nu skriger regeringen min 
sandten på ny op i forsøget på bl.a at lokke 
philippinske unge til landet for at afhjælpe 
manglen på sosu-assistenter! 
 
Mit indlæg her i kirkebladet er ikke ment 
som et surt gylp af en forudsigelse om 
fremtiden. Der har altid været indvandring 
og udvandring (min farfars ti søskende 
udvandrede fra Thy til Amerika 1880-
1890), mit ærinde er blot at pege på lidt af 
Folkekirkens ”kvaliteter” frem for så 
mange andre landskirker, frikirker, statskir-
ker. 
 
Folkekirkens fødsel skete med Grundloven 
af 1849, hvor vores kirke direkte nævnes 
med vort Lutherske grundlag, og som 
sådan understøttes Folkekirken økonomisk 
af staten udover indtægterne fra kirkeskat-
ten (Norddjurs kommune 1%). Det bliver 
for omfattende at forklare hele Folkekir-
kens opbygning, men den er plantet solidt i 
det ganske land med 2000 gamle kirkebyg-

ninger. Nye kirkehuse i de nye provins-
kvarterer skyder op, og hvor der sker noget 
hele ugen foruden de sædvanlige gudstje-
nester og kirkelige handlinger såsom baby-
salmesang, spagettigudstjenster i børnehøj-
der, utallige sangkor for alle aldre og evner, 
sorggrupper, foredrag og sammenkomster 
i konfirmandstuer og sognegårde. 
 
Folkekirken favner hele tilværelsen, og alt 
sker, fordi vi er fælles om at løfte opgaverne 
efter hver vore evner og faglighed. I Folke-
kirken er der plads til alle. Med tilstrøm-
ningen til landet sidst fra Ukraine, tales der 
nu om muligheden for dobbelt medlem-
skab, så de fortrinsvis ortodokse kristne 
kan bevare tilknytningen til deres hjem-
lands kirker. 
 
I Folkekirken bliver du aldrig spurgt om 
din tro, om du nu kan stå inde for det hele, 
ja tænk engang over, at vi næsten alle 100 % 
er kulturkristne. Kristendommen, Grund-
tvig, højskoler, social- og sundhedvæsen, 
lov og ret har kristendommen som funda-
ment. 
 
Vi i Gjerrild Hemmed Bønnerup er nu en 
del af det nye og større Fornæs Pastorat. Vi 
er velkomne alle steder inklusiv Grenaa, 
som det største sogn. Lad os derfor slutte 
op om også dette vigtige fællesskab,og lad 
overskriften i Kristeligt Dagblad være en 
”avisand”! 
 
Jens Førgaard
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KFUM-spejderne 
Fornæs gruppe 
 
Spejderhuset,  
Grenaavej 33, Tornled,  
Veggerslev,  
8500 Grenaa 
 
Kontaktperson:  
Anne Mette Andersen - Tlf. 2128 9847 
Mail: annemetteandersen@kfumspejderne.dk 
 
Som KFUM spejder arbejder vi ud fra et kris-
tent livssyn og lærer børnene at respektere 
hinandens forskelligheder. At være spejder 
betyder godt kammeratskab, masser af fri-
luftsliv og gode oplevelser for livet.  
 
Kom og vær med! 
 

Vær med til at holde liv i vores 
spejdere. Send jeres børn til spejder hos  

Fornæs Gruppen (cit. Christina P). 
 

Husk: Vi holder loppemarked i pinsen 
(lørdag og søndag)

Praktisk info 
 
Sognepræst: 
Christina Philipstatt 
Tlf. 8638 4015 - 2910 3237 
Mail: cph@km.dk 
 
Grenaa Kirkekontor - Tlf. 8632 1415 
 
Adm. graver ved Gjerrild og Hemmed kirker 
Solveig Møller Pedersen 
Træffes bedst tirsdag-fredag 
Tlf. 2173 6084 
graverkontoret@gjerrild.net 
 
Gravermedhjælper ved  
Gjerrild og Hemmed kirker 
Anne Marie Søndergård Krogh 
Tlf. 2960 2986  
 
Gravermedhjælper ved Gjerrild kirke 
Malene Iversen 
 
Gjerrild-Hemmed Menighedsråd 
Formand Inga Klokkerholm - Tlf. 4010 3215 
Næstformand Lisbeth Wehner - Tlf. 6128 6546 
Kasserer Torben Okkerhjelm Friis Pedersen  
Tlf. 5194 0471 
Kontaktperson Janne Martinussen - Tlf. 5123 8539 
Kirkeværge (Gjerrild) Jens Jørgen Jensen  
Tlf. 5237 2243 
Kirkeværge (Hemmed) John Møller  
Tlf. 2279 6103 
Sekretær Dorthe Svenningsen - Tlf. 2857 3668 
Medlem Anne Vibeke Vogel Hansen  
Tlf. 5366 1980 
Medlem Lorenz Michael Jabcke - Tlf. 5194 0471 
 
Præstegårdsudvalget: 
Formand John Møller - Tlf. 2279 6103 
Dorthe Svenningsen - Tlf. 2857 3668 
Lorenz Michael Jabcke - Tlf. 5194 0471 
  
Organist ved Gjerrild og Hemmed Kirker 
Flemming Sørensen - Tlf. 2251 5492 
 
Kirkesanger ved begge kirker 
Vakant 
 
Kirkebil: Landtaxa - Tlf. 2020 4660  
 
Kirkeblad: 
Udgives af menighedsrådet 
Tegninger:  
Kristian Jensen,  
Gjerrild 
Tryk: Grefta Tryk,  
Grenaa

Menighedsrådsmøder 2025:  
Tirsdag den 21. oktober og onsdag 
den 19. november kl. 19.00.  
 
Møderne afholdes i Konfirmandstuen 
i Gjerrild Præstegård Krogen 1. 
 
Alle er velkomne. 
 
Dagsorden kan læses i opslagstavler i 
kirkerne.



Gudstjenestetider i Gjerrild og Hemmed Kirker  
 
Dato               Dagens navn                                                      Gjerrild                   Hemmed 
7. sept.            12.s.e. trinitatis - Gudstjeneste på Cafe’ Kajkanten                         19.00 CP 
14. sept.          13. s. e. trinitatis                                                  9.30 AGM                 
18. sept.          Spaghettigudstjeneste                                       17.30 CP 
21. sept.          14. s. e. trinitatis                                                                                    9.30 CP 
28. sept.           15. s. e. trinitatis - (Høstgudstjeneste)            11.00 CP 
5. okt.             16. s. e. trinitatis - (Høstgudstjeneste)                                               11.00 MB 
12. okt.           17. s. e. trinitatis                                                  11.00 CP 
19. okt.           18. s. e. trinitatis                                                                                    11.00 CP 
2. nov.             Allehelgensdag                                                   17.30 CP 
6. nov.             Stillegudstjeneste                                                                                 19.00 CP 
13. nov.            Spaghettigudstjeneste                                      17.30 CP 
16. nov.           22.s.e. trinitatis                                                    11.00 CP 
30. nov.           1.s. i advent                                                                                           11.00 CP 
7. dec.            2. s. i advent -  (9 Læsninger)                            15.30 CP 
14. dec.           3. s. i advent                                                                                          11.00 KS 
24. dec.           Juleaften                                                              16.00 CP                   14.30 CP 
25. dec.          Juledag                                                                 11.00 CP 
28. dec.          Julesøndag                                                                                            9.30 CP 
31. dec.           Dagen til Nytårsaften                                        14.00 CP 
 
CP: Christina Philipstatt - MB: Malte Bondgaard 
AGM: Anja Grønne Mathiassen – KS: Kenneth Sørensen. 
Der tages forbehold for evt. ændringer - læs kirkesiden i ugeavisen. 


